
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/05/2016

Regolamento dei Servizi di Fognatura e Depurazione PIP CAMPU GIAVESU

23

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTISEI, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 12.00 in Giave e

nella sede delle Adunanze della Casa comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma

di legge, in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, con l'intervento dei signori

componenti il Consiglio Comunale:

Cognome e Nome Partecipazione

ASTEFANELLI MARIA GRAZIA

ANUVOLI GIOVANNI LUIGI

PDEIANA GIUSEPPE

ACORATZA LUCA

PLEDDA GIOVANNI MARIA

Cognome e Nome Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA

PCORATZA ANNINO

PADDIS NICOLA

PFIGOS GAVINO

PMUZZO GIULIO

PFAEDDA LUCIANO

Ne risultano presenti n° 8 ed assenti n° 3.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Schirmenti Stefano.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Tecnica Manutentiva - Suap per quanto riguarda la

regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 26/05/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE :
 

· con la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  14/16  del  4  aprile  2006,  in  attuazione  della  legge
regionale  del  19  luglio  2000,  n.  14,  si  approvava  il  Piano  di  Tutela  delle  Acque  redatto,  ai  sensi
dell'art.  44  del  D.Lgs.  n.  152/1999  e  s.m.i.,  proposto  dal  Servizio  di  Tutela  delle  Acque
dell'Assessorato prevedendo l'individuazione di  un  insieme di  azioni  e  misure  finalizzate  alla  tutela
integrata e coordinata degli aspetti qualitativi e quantitativi della risorsa idrica tra cui la disciplina degli
scarichi  che deve regolamentare  gli  scarichi  in  ambiente  ed  in  pubblica  fognatura  in  funzione  del
rispetto degli obiettivi di qualità fissati per i corpi idrici e la cui emanazione è demandata alla Regione
dal D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (Parte III).

· L'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, in attuazione del Piano di tutela delle Acque, della parte III
del D.Lgs. n. 152/2006 e della legge regionale n. 9/2006 e sue modifiche, ha predisposto la direttiva
concernente la disciplina degli scarichi con la condivisione e il contributo delle Province, dell'ARPAS
e di Abbanoa S.p.a. in qualità di Gestore del Servizio idrico integrato.

· Con  D.GR  n°69/25  del  2008  si  approva  la  direttiva  concernente  la  “Disciplina  degli  scarichi”,  in
attuazione del Piano di tutela delle Acque, della parte III del D.Lgs. n.  152/2006 e  sue modifiche  e
della legge regionale n. 9/2006 e sue modifiche, 

DATO ATTO CHE:

· dal 13 giugno 2013 è entrato in vigore il Regolamento recante la disciplina dell'Autorizzazione Unica
Ambientale e la semplificazione di Adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle
piccole e medie Imprese (non soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale),  a norma dell'art.23
del D.L. 9/02/2012 n.5, convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge 04/04/2012 n.35  approvato  con il
DPR 13/03/2013 n.59  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.124  del  29/05/2013  –  suppl.  Ordinario
n.42. L'Autorizzazione Unica Ambientale,  ai sensi dell'art.2 del DPR n. 59  del  2013 verrà  rilasciata
dallo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  (SUAP)  e  sostituisce  tra  l'altro  l'autorizzazione  allo
scarico ex D.L.vo 152/06 art. 124.

· il  Comune  di  Giave  avendo  nel  suo  territorio  una  zona  urbanistica  destinata  a  PIP  in  cui  sono
insediate  diverse  ditte  le  quali  usufruiscono  del  depuratore  comunale  e  pertanto  è  necessario
predisporre il relativo regolamento agli scarichi delle acque reflue in ossequio alle direttive regionali su
richiamate;

VISTO il regolamento dei Servizi di Fognatura e Depurazione predisposto dall'ufficio tecnico che si compone

di VI capitoli e 32 articoli e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del responsabile dell'Ufficio tecnico e del responsabile

del servizio di Ragioneria, espressi  ciascuno per la propria competenza;

Interviene  il  Consigliere  Deiana,  e  propone  di  dare  mandato  all'Ufficio  tecnico  al  fine  di  regolarizzare  la

posizione  di  tutte  le  ditte  che  scaricano  in  fogna  attivando  i  contatori  in  modo  tale  di  avere  una  reale

situazione dello scarico dei consorziati.  Continua Deiana che nel trattamento del  refluo urbano il discorso è

quello di trattare con Abbanoa al fine di stabilire un prezzo di cessione che la società paghi al Comune (  e

cio' in  base al  fatto  che al  depuratore  comunale  di  Giave non verrà  concessa nuova autorizzazione )  ;  se

andrà in gestione ad Abbanoa bisognerà stare attenti al fatto che la società paghi il canone ;

Interviene quindi  a  risposta  il  Sindaco,  affermando  che  finalmente  l'attuale  Amministrazione  ha  definito  e

portato all'approvazione del Consiglio il Regolamento di che trattasi, dopodiche' si procederà a regolarizzare le

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 26/05/2016 - Pagina 2 di 4



posizioni e trattare con Abbanoa quaolre non venisse concessa l'autorizzazione al depuratore comunale;

Con votazione unanime , espressa nelle forme di Legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il regolamento dei Servizi di Fognatura e Depurazione predisposto dall'ufficio tecnico che si

compone di VI capitoli e 32 articoli e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Con separata votazione, unanime ;

DELIBERA

DI  DICHIARARE  la  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  ,  comma  4,del  dlgs
267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 26/05/2016 - Pagina 3 di 4



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 01.06.2016

Giave, lì 26.05.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Schirmenti Stefano

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 01.06.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Schirmenti Stefano

Giave, lì 01.06.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 26.05.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 26/05/2016 - Pagina 4 di 4




